
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 227   DEL 20/10/2023  

OGGETTO: SOC. COOP. CIRFOOD - RIMBORSO SPESE A CARICO DEL COMUNE 
RIPARAZIONE FORNO MENSA SCOLASTICA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.214 del 
05.10.2023 con la quale è stato affidato ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023 il servizio di 
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di i gra-
do – AA.SS. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, alla ditta Cir Food S.C., con sede legale 
a Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352;

Dato atto che, per lo svolgimento del servizio, viene messa a disposizione dell’aggiudica-
tario la cucina comunale, situata presso la sede dell’Istituto Comprensivo Scolastico a Ma-
rina di Campo, consentendone l’uso gratuito;

Rilevato che in data 17.10.2023 il forno presente all’interno dei locali cucina ha smesso di 
funzionare;

Visti i contatti intercorsi tra questo Ente, la ditta Cir Food S.C. e la Ditta Alberto Bastreri 
S.r.l., la quale si occupa di manutenzioni e forniture per la ristorazione, i quali hanno rileva-
to la possibilità di procedere alla riparazione del forno guasto attraverso la sostituzione ed 
il montaggio di alcune sue parti, preventivando un costo complessivo dell’intervento pari  
ad € 1.769,00;

Rilevato che la ditta Cir Food S.C. ha provveduto, a seguito di nulla osta di questi uffici, a  
farsi carico per conto del Comune di Campo nell’Elba di tutta la spesa necessaria già ri -
chiamata, al fine di garantire in termini rapidi la disponibilità del forno trattandosi di periodo 
coincidente con lo svolgimento del servizio di refezione scolastica, come riscontrabile dalla 
comunicazione protocollo N.15197 del 19.10.2023;

Richiamato l’Art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio di refezione sco-
lastica, che testualmente recita:”[…]obbligo della manutenzione ordinaria del locale, ordi-
naria e straordinaria delle attrezzature messe a disposizione, compresa la eventuale sosti-
tuzione delle stesse per importi non superiori a € 1.000,00[…]”;

Ritenuto di dover quindi procedere, rispetto alla spesa preventivata per la riparazione del 
forno presente all’interno dei locali comunali adibiti a cucina e trasmessa con protocollo n.  
15197 del 19.10.2023 dalla ditta Cir Food S.C., a compartecipare alla stessa per la quota 
di propria competenza così come previsto all’Art.1 del C.S.A. del servizio di refezione sco-
lastica, impegnando a tal fine a favore della ditta Cir Food S.C., con sede legale a Reggio 
Emilia – 42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352, la somma di € 769,00 impu-
tata al  Codice di  Bilancio 04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del  Bilancio di 
Previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta congrua disponibilità;



Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z003CEA6AB;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL, DURC INPS_37843514 del 
30.09.2023 – Validità 28.01.2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relativa agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2023, Bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:



1. di prendere atto, rispetto alla spesa preventivata per la riparazione del forno presente 
all’interno  dei  locali  comunali  adibiti  a  cucina  situati  presso la  sede  dell’Istituto 
Comprensivo Scolastico a Marina di Campo trasmessa prot. N.15197 del 19.10.2023 
e conservata agli atti dell’ufficio, che la quota di € 769,00 risulta a carico di questo 
Ente  ai  sensi  dell’art.  1  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  relativo  al  servizio  di 
refezione scolastica, e pertanto ritenuta rimborsabile;

2. di impegnare a favore della ditta Cir Food S.C., con sede legale a Reggio Emilia – 
42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352, la somma di € 769,00 imputan-
dola al Codice di Bilancio 04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio 
di  Previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta congrua disponibilità, ed in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


